
+PF   
D. D. S. n. 3021

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
          ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 
approvato con D. P. Reg. 28 febbraio1979, n. 70;

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di esecuzione del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 in materia dei Lavori Pubblci, approvato con  
D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e s.m.i.;

VISTE la legge regionale 12/2011  e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 13/2012;

VISTA la L. R. n. 10 del 7/05/2015, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2015;

                       VISTO il D. A. n. 1149 del 15/05/2015 con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di 
base sono ripartite in capitoli;

                        
                      VISTO il D.R.G. n. 494 del 6/03/2015 con il quale è stato assegnato l'incarico di Dirigente del Servizio Patrimonio 

alla Dott. Ssa Rossana Signorino;
                                  
              VISTO il  D.  Lgs.  23/06/2011 n.  118 e successive modifiche ed integrazioni   –  Disposizioni   in materia di 

armonizzazione  dei sistemi contabili e  degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

                       VISTA la L.R. 13/01/2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. di cui sopra;

PREMESSO che l’Amministrazione Regionale è proprietaria delle aree facenti parte della scheda patrimoniale 
PA 0237 in parte costituite dal costone roccioso sovrastante la Via U. Maddalena nonché dalla strada che  
conduce al sovrastante comprensorio “Poggio Ridente”;

VISTA la nota prot. n. 11230 del 2/03/2015 con la quale questa Ragioneria, a seguito di segnalazioni per le vie 
brevi da residenti di caduta di materiale roccioso proveniente dal relativo costone, ha invitato l’Ufficio del Genio 
Civile  di  Palermo ad effettuare un sopralluogo al  fine di  attivare  ogni  utile  iniziativa  a tutela  della  pubblica 
incolumità;

VISTA la nota prot. n. 94451 del 18/11/2015 con la quale l’U.G.C. di Palermo ha trasmesso il verbale di somma 
urgenza ex art. 176 del Regolamento n. 207/2010, relativamente all'Area in adiacenza alla “Zona 1” già oggetto 
di precedente intervento, al fine di ripristinare la viabilità in sicurezza su una parte della “strada di accesso al  
comprensorio Poggio Ridente”, nonché avanzando la relativa richiesta di autorizzazione ad eseguire i lavori e 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Ingegnere Capo o altro delegato del Genio  
Civile di Palermo,  per l’importo complessivo di € 252.450,00 così distinto:

a1) Per lavori a base d'asta                                                                               € 194.000,00
a2) Costo di sicurezza                                                                                       €     6.000,00                         
A) Sommano i lavori                                                                                          € 200.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
1) IVA al 22%                                                          € 44.000,00
2) Competenze tecniche 2%                                   €   4,000,00
3) Contributo Autorità Vigilanza                              €      225,00



4) Rimborso oneri discarica + IVA                         €    4.225,00
                                                                                        SOMMANO               €   52.450,00
                                                        Importo complessivo necessario          € 252.450,00

VISTA la nota prot. n. 66434 del 30/11/2015 di autorizzazione all'esecuzione dei lavori atti a rimuovere lo stato 
di somma urgenza determinato dal pericolo di caduta massi e di materiale detritico sulla parte iniziale della  
“strada di accesso al comprensorio Poggio Ridente” di cui al verbale di somma urgenza, ai sensi dell' art.  176 
del  Regolamento  n.207/2010,  con  richiesta  della  relativa  perizia,  e  nominato  il  responsabile  unico  del 
procedimento nella persona dell'Ingegnere Capo o altro delegato del Genio Civile di Palermo;

Ritenuto pertanto, di dover provvedere a prenotare nel corrente esercizio finanziario la somma di € 252.450,00 
compresa I.V.A a valere sul Cap. 508006 per i lavori atti a rimuovere lo stato di somma urgenza determinato dal 
pericolo di caduta massi sulla sopracitata “Zona 1, su una parte della strada di accesso al comprensorio Poggio  
Ridente.

D E C R E T A

Articolo 1
Per i motivi in premessa specificati, è prenotata la somma di €. 252.450,00 compresa I.V.A., per i lavori atti a  
rimuovere lo stato di somma urgenza determinato dal pericolo di caduta massi e di materiale detritico sulla 
“Zona 1, posta su una parte della strada di accesso al comprensorio Poggio Ridente, che graverà sul capitolo 
508006  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2015,  codice  piano  dei  conti: 
U.2.02.01.09.002.

                                                                            Articolo 2

Il seguente provvedimento si trasmette al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito  
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di  
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in applicazione,  della L.R. n. 21 art. 68 comma 5, 
del 12/08/2014, così come sostituito dall'art. 98 comma 6 della L. R. n. 9 del 7/05/2015, nel corso dell’anno 
solare.

Il  presente decreto viene trasmesso per il  visto di competenza alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Economia.

     Palermo, 1/12/2015

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to Rossana SIGNORINO


	+PF
	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO


	D E C R E T A

